台教办〔2022〕8号

关于做好台山市民办教育机构2021年度
检查工作的通知

全市民办学校、民办幼儿园和非学历民办教育机构：

为进一步加强民办教育机构的规范管理，促进民办教育健康发展，根据《中华人民共和国民办教育促进法》、广东省有关民办教育机构年度检查制度的精神和要求、《江门市直民办教育机构年度检查制度（试行）》（江教发字〔2014〕42号），结合我市实际，现将台山市民办教育机构2021年度检查工作有关事项通知如下：

一、民办教育机构年度检查的主要内容

（一）遵守法纪、法规和政策的情况；

（二）党团组织建设、思想政治工作情况；

（三）和谐校园建设、安全稳定工作的情况；

（四）按照章程开展工作的情况；

（五）办学条件基本情况；

（六）教师队伍建设情况；

（七）招生广告备案和宣传及收退费情况；

（八）财务收入支出情况或现金流动情况；

（九）法人财产权的落实和资产管理情况；

（十）对各项扶困助学政策的落实情况；

（十一）对民办教育发展专项资金使用的落实情况。

二、民办教育机构年检步骤和方式

年检采取民办教育机构自查与实地检查相结合的方式进行。步骤和要求如下：

（一）自查阶段

2022年2月至4月为自查阶段。民办教育机构对照年度检查的具体内容、标准和要求，逐项进行自查，撰写自查报告，并通过会计师事务所对本机构进行财务审计和出具审计报告。

（二）检查阶段

5月为实地检查阶段。由市教育局职业教育与终身教育股和基础教育与安全保卫股组成年检小组，依照国家法律法规，采取听汇报、查资料、看现场、召开座谈会等形式，对学校进行检查。

实地检查时各教育机构需提供如下材料：

1.办学许可证、房地产证或其他产权证明、消防合格证明、餐饮服务许可证、收费备案、税务登记证等；

2.学校章程、各项管理制度（包括收退费管理制度、财务会计制度、教师管理制度、学员管理制度、教学管理制度、安全管理制度等）；

3.学生学籍档案（或培训学员档案）；

4.安全防范情况（人防、物防、技防）；

5.校车安全管理台账（无校车的不用提供）；

6.安全隐患排查台账及管理制度；

7.安全教育台账及管理制度；

8.消防设施和用电标识，及消防安全资料（包括消防应急预案、设施检查维护记录、消防安全演练资料等）；

9.校长（园长）及教职员工的聘任合同、身份证、毕业证书、职称证、教师资格证、会计资格证等证件，当年教职工购买社保的清单，《台山市民办教育机构聘任教职工情况表》（附件6）；

10.提供民办教育发展专项资金使用的佐证材料（无民办教育发展专项资金的不用提供）；

11.党团建设相关资料。

（三）结论阶段

年检结论根据自查和实地检查情况，于6月形成年检结论。

三、年检结论的运用

年检的结论分为“合格”“基本合格”和“不合格”三种，并在学校办学许可证副本上加盖年度检查结论戳记。年检结果向社会公布。

年检结论作为学校评先评优、奖励资助、招生资格、行政处罚等管理的重要依据。其中，“年检不合格”的民办教育机构将责令其限期整改，并根据实际情况给予减少招生计划、暂停招生或者吊销《办学许可证》等处理。

年检不合格的教育机构必须于当年7月底前完成整改。连续两年年审不合格或连续两年不参加年审的，由审批机关吊销《中华人民共和国民办学校办学许可证》。

四、民办教育机构年检材料于4月中旬前报台山市教育局。其中，民办中小学、民办培训机构将材料报职业教育与终身教育股，民办幼儿园将材料报基础教育与安全保卫股304室。

材料清单：

（一）本机构当年各项工作（含招生、其它业务活动、收费、财务管理、遵纪守法等方面）总结；

（二）民办教育机构年检手册按办学类型分为：《台山市民办中等职业技术学校年度检查手册（试行）》《台山市民办中小学年度检查手册（试行）》《台山市民办幼儿园年度检查手册（试行）》和《台山市民办教育培训机构年度检查手册（试行）》，各民办教育机构按各自的办学类型选择填报。附设幼儿园的民办中小学需同时填报两套检查手册（一式三份）；
（三）《台山市民办教育机构年度年检备查表》(一式三份）；

（四）消防合格证（核发日期不超过3年）和餐饮服务许可证原件（原件核实后退还原学校）及加盖公章的复印件；

（五）本机构接受年检当年的招生简章（广告）；

（六）本机构接受年检当年的经注册会计师事务所审计的财务审计报告；

（七）本机构《中华人民共和国民办学校办学许可证（副本）》；

（八）《台山市民办教育机构聘任教职工情况表》；

（九）年检过程中审批机关认为需要报送的其他材料。

附件：1.台山市民办中等职业技术学校年度检查手册

2.台山市民办中小学年度检查手册
3.台山市民办幼儿园年度检查手册
4.台山市民办培训机构年度检查手册
5.台山市民办教育机构年度年检备查表
6.台山市民办教育机构聘任教职工情况表
台山市教育局

2022年2月14日
（联系人：徐丹，联系电话：5528471。）
公开方式：主动公开

PAGE
- 4 -